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DOU  G L ENCE, 
FRUNTA E                  
LA DIGITALIADA
PREMII. Printre cei nouă 
câştigători ai concursului „Digitaliada“ 
se numără două gălăţence, o profesoară 
şi un designer. Performanţa lor este 
lăudabilă, având în vedere că la concurs 
au fost înscrise 224 de lucrări. > pag. 04

05eveniment
Trasee de autobuz 
deviate 
timp de şase ore

DOU  ORE DE GREV  DE AVERTISMENT TRANSURB > EVENIMENT/03

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 Colecţie frumoasă de premii, medalii şi menţiuni au obţinut 
anul acesta elevii gălăţeni califi caţi la faza naţională a Olimpiadei de 
Fizică. Dintre cei 16 elevi califi caţi în lotul judeţean, 13 s-au întors 
acasă cu câte o distincţie. Remarcabilă este prestaţia elevilor de la 
clasele profesoarei Cătălina Caragea de la CNVA, cea care a însoţit 
de altfel şi lotul la Olimpiada Naţională. > pag. 05

Patru medalii de aur pentru Galaţi 
la Naţionala de Fizică

03eveniment
Sărbătoare 
de muzică şi carte 
la Umbrăreşti

publicitate

06sport
CSM Arcada 
vrea să facă eventul 
anul acesta
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fost înscrise 224 de lucrări. > pag. 04

D

valuta BNR

€4,75 
 

$4,23 

meteo

23̊  
Variabil

Cursul de schimb valutar
la data de 10.05.2019

„Fac grevă pe banii noştri!” – „Au scos maxi-taxi ca să stăm ca 
proştii în staţii?” – „Noi nu protestăm împotriva călătorilor, ci 
împotriva autorităţilor!“ - „Şi noi ne dorim un transport civilizat”, 
sunt reacţiile pe care le-am surprins vineri, la ora 13,00, în Micro 
19, din partea cetăţenilor nemulţumiţi că aşteptau în staţie, dar şi 
din partea şoferilor Transurb, care făceau grevă de avertisment.  
,  Anca Melinte foto Iulia Kelt 

Călători nemulţumiţi 
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editorial
via a liberă
Protest cu rezultate la Sfântu’ aşteaptă

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În timp ce afară ploua ca 
într-o zi de toamnă târzie, şoferii 
de la Transurb intrau în grevă 
de avertisment. O treime din 
transport a funcţionat, călătorii 
nu erau ca la o oră de vârf, dar cu 
toate acestea, au fost gălăţeni care 
au fost obligaţi să se înghesuie 
în refugiile din staţii pentru a 
se adăposti de ploaie în timp ce 
aşteptau un mijloc de transport 
în comun. Scenariul a fost acelaşi 
în toate staţiile din Galaţi, timp 
de două ore. Poate cele mai lungi 
două ore din viaţa unui om care 
se grăbea să îşi rezolve o problemă 
sau să ajungă la serviciu.

Nemulţumiri au fost de 
ambele părţi. Protestatarii erau 

supărați că gălăţenii nu li s-au 
alăturat, în condiţiile în care 
printre revendicări se număra 
şi asigurarea unui transport 
civilizat. De cealaltă parte, 
călătorii acuzau că, de trei 
ani, Transurb-ul are monopol 
şi că tot nu avem parte de un 
transport public civilizat. Până 
la urmă, ambele tabere au un 
numitor comun şi aşteaptă 
rezolvarea de la autorităţile 
locale, cele care, prin Consiliul 
Local, deţin puterea să schimbe 
lucrurile la Transurb. Autoritate 
locală care, cel puţin la nivel 
declarativ, intenţionează să 
înnoiască măcar o parte din 
parcul auto, în prezent fi ind 
mai multe licitaţii anunţate 
pentru cumpărarea de autobuze 
şi minibuze noi. Dar, după cum 

Teodora 

Miron

ştim, cu o fl oare nu se face 
primăvară.

De asemenea, în curând 
vom avea un sistem modern 
de vânzare a biletelor şi 
abonamentelor, sistem 
care, teoretic, va împiedica 
„scurgerea” fondurilor alocate 
pentru subvenţia transportului 
public local, iar autorităţile 
vor şti câţi dintre pensionarii 
care îşi procură abonamente 
le şi folosesc. Totodată, şoferii 
nu vor mai putea vinde bilete 
gata compostate sau să ia 
banii şi să nu elibereze bilet. 
De asemenea, nici călătorii 
nu îşi vor mai „împrumuta” 
între ei biletele compostate. 
Da, să nu ne ascundem după 
deget, toate aceste lucruri se 
întâmplă încă. Poate, după 

maxime

“
Nu tiu dac  
sufl etul unui fi lozof 
dore te mai mult 
decât s  fi e un 
dansator bun
FRIEDERICH NIETZSCHE

sinaxar
11-12.05.2019
(S) Sf. Mucenic Mochieu

(D) †  u Sf. Ioan Valahul

înapoi
tefan cel Mare de pe Copacabana

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Distinsa Fă Doină, ministru u

într-unul din cabinetele Ponta, 
a dezvăluit că sârma Gabrielei 
Firea, obiect găsit unde a fost 
găsit, n-a venit singură pe lume. 
Madam Pană susține că și ea a 
riscat la un moment dat, fi ind 
otrăvită cu mercur. Iar muntele 
Venus și-a tras teleferic.

Trăim într-o țară u

eminamente misogină: s-a 
găsit sârmă la Gabriela, mercur 
la Doina, microfon în priză 
la Carmen și cărți furate la 
Veorica. Nu mai avem nicio 
șansă...

Dăncilă, prezentă zilele u

trecute la Cluj-Napoca, a fost 
fugărită de contribuabili. N-o 
fi  știut săraca ce să le spună, 
dar e posibil să se fi  gândit la 

următoarea explicație: „De când 
s-a inventat alergarea, sunt 
prima la oratorie.”

Coana mare de la Guvern u

a fost huiduită ieri la Arad, 
iar femeia a declarat că nu 
mai înțelege nimic. Chiar 
așa, Aradul parcă nu era 
în Teleorman? Cine-a pus 
Hunedoara-n drum?

Astăzi este așteptat în  u

municipiu întâiul mustăcios 
al republicii. Desigur, va 
ploua mocănește, văzduhul 
fi ind sensibil până la grindină 
în clipele istorice de mare 
angajament. La fel s-a întâmplat 
și cu Ștefan cel Mare – credeați 
că se aștepta să fi e zloată la 
Podul Înalt? Aiurea, el voia să 
se bată cu turcii ca pe plaja 
Copacabana.

Repet, nu m-a invitat încă u

nimeni la mitingul lui Liviu, 

amorul nebun al Irinucăi. Și nu 
pricep de ce: voce am, rime pot 
să fac, oleacă de bătaie cred că 
aș putea încasa...

Formațiunea politică a lui u

Codrin Ștefănescu promite 
în pliantele de campanie 
medicamente „compresate”. 
Eroare de redactare? Mă 
îndoiesc. Gura păcătosului 
vorbește pe timpul pauzei 
publicitare – bulina compresată 
e, de fapt, compresa-panaceu. 
De unde naiba gologani pentru 
rețetele gratuite?

Încă un violator din celebrul u

caz de la Vaslui – al cincilea 
dintr-un detestabil grup de șapte 
– iese din închisoare, grație 
recursului compensatoriu. 
Au înnebunit salcâmii, vorba 
poetului, și tu vrei să fi u 
cuminte, Tudorele? Și toți cei 
care ți-au cerut ce ți-au cerut. 

tragedia
La pas... prin Oraşul fără Cap Compas (X)

divina

implementarea acestui sistem, 
bugetul Transurb va fi  unul mai 
bun, care să permită şi investiţii 
în mijloace de transport noi, nu 
doar cheltuieli cu reparaţii şi cu 
personalul.

Aşadar, ambele părţi au 
dreptate, fi ecare în dreptul 
ei, dar şi într-un punct 
comun, unde li se îmbină 
nemulţumirile. Dar, până când 
vom avea parte de un transport 
public civilizat, iar revendicările 
şoferilor şi dorințele călătorilor 
vor fi  îndeplinite, va mai curge 
multă apă pe Dunăre. Șoferii vor 
munci în continuare pe aceleaşi 
salarii, iar gălăţenii vor călători 
cu aceleaşi autobuze vechi, 
murdare și poluante. Sperăm 
doar să nu se rezolve treburile la 
Sfântu’ aşteaptă.  .

nec plus ultra
QED

ION ZIMBRU  – (0) +

Stau cuminte, mândru şi total/ ca un zero între paranteze,
nu cerşesc, nu-mi pasă, nu râvnesc/ osanale, ode, vorbe  dese
despre timpul meu ne(pe)trecut,/ despre starea fundamentală –
unic, fără minus, fără plus,/ lipsă plină şi tăcere goală!
 
Nu întreb, fi indcă am răspuns,/ leac şi armonie pentru toate –
sunt rotundul care pune punct/ la mulţime, la singurătate!
 
Sunt aici, acolo, peste tot.../ sunt prezent în casă, în ogradă –
tac şi fac mai mult decât nimic,/ însă nu vrea nimenea să vadă!
 
Care mai de care vrea să mor,/ vrea să mă azvârle pe fereastră – .
tac şi fac de zece ori mai mult/ decât fi ecare dumneavoastră!
 
Sunt gol viu şi am contur curat,/ nu am stricăciune şi nici pată,
stau cuminte, mândru şi total/ – nu scăpaţi de mine niciodată! 

DIN COLECŢIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

R MASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ.

  „PĂMÂNTULE – Lut pentru Oale,/ Ulcioare şi Străchini din care

    mai beau, mai mănâncă Ţăranii/ tăi Sfinţi, dar Puţini, cât să-i numeri

    la preţ de o Zi şi o Noapte – / eu chiar te aştept pe-o Cărare

    când şmecheri cocliţi trec aiurea/ şi zbiară şi strâmbă din umeri,

    de parcă le-ai fi slugă – iată,/ îmi cade-o plânsoare pe Clisa

    ta Scumpă, Rotundă...şi cade.../ şi cade...şi-ncepe să curgă

    spre unde nu-s Margini, spre unde/ s-a dus Maica mea DEMIURGĂ,

    spre unde stă Sâmburul (Taina)/ de unde porneşte Abscisa

    şi geamăna ei, Ordonata – / aşa te aştept, aşa-mi pasă

    de Sufletul tău pus la zaruri,/ DE LACRIMA TA PREAMILOASĂ!

    PĂMÂNTULE, pleacă-ţi privirea/ şi vezi ce proşti porţi pe Spinare,

    ce hulpavi, ce răi, ce lichele,/ ce fonfi, ventriloci şi potrivnici,

    ce sfinţi plini cu pleavă şi zgură,/ ce laici lipsiţi de glagore,

    ce diavoli pe Capra Moşiei/ – Aceasta, Aceea, Oricare –

    hai, uită-te-(n) Jos şi sfărâmă-i/ pe cei CARE ÎNCĂ NU ŞTIU NICI

    cu ce se „mănâncă” IUBIREA,/ ce-nseamnă ACUM să ADORE

    Mişcarea ta-n JURUL cel MARE,/ dar şi ÎNTR-AL INIMII tale

    când işti goi îţi scuipă OBRAZUL/ şi CERUL...şi nu vor să ştie

    cum meriţi – din plin – Îndurare,/ cum meriţi – din plin – Osanale,

    cum cazi copleşit de TRISTEŢE,/ cum pieri zdrumicat de PROSTIE!

    TE SCRIU pe Cărări şi pe Drumuri,/ te scriu pe Omăt şi pe Apă,

    te scriu pe Văzduh, pe Răbdare,/ pe Visul că Lumea Întreagă

    va fi să se-ndemne la „JOCURI”,/ va fi NEGREŞIT să înceapă

    DIN NOU Mila, Ţurca, Şotronul.../ şi CARTEA în care, din care

    se vede, s-aude că DOMNUL/ dă TOT, dar nu pune-n DESAGĂ,

    nu vrea să semneze pe Lene,/ pe Hâd, pe Mizer, pe Trădare!“...

    (Stai aşa!)  .

  Moş Mutelcă îşi drege glasul şi continuă Astfel:  

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro   
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Călători nemulţumiţi 
şi şoferi dezamăgiţi, 
în ploaie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Fac grevă pe banii noştri!” – 
„Au scos maxi-taxi ca să stăm 
ca proştii în staţii?” – „Noi nu 
protestăm împotriva călătorilor, 
ci împotriva autorităţilor!“ - 
„Şi noi ne dorim un transport 
civilizat”, sunt reacţiile pe care 
le-am surprins vineri, la ora 
13,00, în Micro 19, din partea 
cetăţenilor nemulţumiţi că 
aşteptau în staţie, dar şi din 
partea şoferilor Transurb, care 
făceau grevă de avertisment. 

Ploaie rece şi grevă de avertis-
ment, de asta au avut parte gălă-
ţenii dependenţi de transportul 
public local în cele două ore 12,00 
– 14,00, în care angajaţii societăţii 
Transurb au protestat.

La ora 13,00, în Micro 19, mai 
multe tramvaie aliniate la capă-
tul traseului, cu afi şul de grevă 
de avertisment lipit pe geam, aş-
teptau să se încheie protestul. În 
staţia de la capătul de traseu din 

Micro 19, nemulţumirile cetăţe-
nilor dădeau în clocot: „Aştep-
tăm de foarte mult timp în staţie 
şi întârziem la serviciu! Nu am 
ştiut că este grevă!” – „De mâine 
schimbă toate maşinile? Dacă de 
mâine vin tot astea în staţii, pen-
tru că au făcut grevă, le spargem 
geamurile! – „Să fi  stat în garaj, 
nu să stea cu maşinile în faţa 
noastră!” – „Fac grevă pe banii 
noştri! Am văzut maşini goale 
care au plecat pe traseu!” - „Au 
scos maxi-taxi ca să stăm ca proş-
tii în staţii? Atunci nu-şi făceau 
planul pentru că erau maxi-taxi, 
acum fac ce vor, că sunt singuri pe 
piaţă!” – „Lasă că vin alegerile şi-o 
să alegem aşa cum merită! – „Îşi 
bat joc de noi, ce rezolvă cu acest 
protest?! Mai bine ar lua maşini 
noi!”, ne-au spus oamenii. 

Spiritele s-au mai calmat în 
momentul în care în staţie a apă-
rut un troleibuz 102 în care cei 
mai mulţi au urcat şi au plecat. 
Alţii au rămas să aştepte încă o 
oră mijlocul de transport de care 
aveau nevoie.

 Ce spun şoferii 
„Noi nu protestăm împotriva 

călătorilor, ci împotriva autori-
tăţilor! Era bine dacă şi călătorii 
ni se alăturau pentru că, în re-
vendicările noastre, noi nu cerem 
doar măriri de salarii. Cerem un 
transport civilizat! Acuzăm lipsa 
investiţiilor de orice fel din ultimii 
cinci ani, parcul auto vechi şi insu-
fi cient, extrem de uzat, condiţiile 
de muncă precare! Din păcate, nu 
avem parte decât de dezinteres 
din partea autorităţilor. Călătorii 
se plâng de mijloacele de trans-
port, dar nu iau atitudine atunci 
când ar trebui!”, ne-au spus şofe-
rii afl aţi în grevă de avertisment. 
Aceştia ne-au explicat că s-au luat 
toate măsurile pentru a nu fi  blo-
cat transportul public local. 

 Ce spune 
liderul de sindicat 

Preşedintele Sindicatului Şofe-
rilor Liberi din Transurb, George 
Preda, ne-a declarat că protestul 
s-a desfăşurat legal şi fără inci-
dente. Liderul sindical  şi-a ex-

primat dezamăgirea că, în cele 
două ore de protest, nu au fost 
contactaţi de autorităţi: „Dezin-
teresul ne face să credem că nu 
le pasă de 700 de oameni. Sunt 
şoferi obligaţi să facă grevă în for-
mă continuată pentru că n-au ce 
conduce. Iată, şi în acest moment, 
opt colegi de-ai mei, în loc să fi e 
pe trasee, stau degeaba“.

Conducerea sindicatului se va 
întruni pentru a trage concluzi-
ile acţiunii de protest. Legal, sin-
dicaliştii au la dispoziţie 18 ore 
pentru a decide cum vor acţiona 
mai departe şi dacă se va ajunge la 
declanşarea grevei generale.

 Ce spune 
directorul Transurb 

„Regret toată situaţia creată 
astăzi. Din păcate, acţiunea de 
protest nu a dus la rezolvarea 
confl ictului de muncă ci, din 
contră, la acutizarea asperităţilor 
dintre părţile implicate. Trag un 
semnal de alarmă că prin măsuri 
de protest, prin măsuri forţă, nu 
cred că vom rezolva problema 
Transurbului. 

Înţeleg nemulţumirile călă-
torilor. Cu toate piedicile care 
ni se vor pune, nu voi renunţa la 
dezideratul de a aduce mijloace 
de transport noi pentru cetăţe-
nii Galaţiului, pentru a elimina 
disconfortul la care sunt supuşi 
de fi ecare dată când călătoresc cu 
mijloacele de transport ale Tran-
surb“, ne-a declarat directorul 
general al Transurb, Mihai Cadi-
noiu. . foto Iulia Kelt

DOU  ORE DE GREV  DE AVERTISMENT TRANSURB  .  PROTEST 

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 11 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Drumul de Centură, 
Brăilei şi Marea Unire. oferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Vânători şi Brăneşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu 
radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi şi Matca.  Pe 
DN 24 D, un radar va fi  prezent la 
Cuca. Mâine, 12 mai, echipajele 
Poliţiei Rutiere vor fi  prezente, cu 
aparatele radar, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Tecuci şi Calea 
Galaţi. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la endreni şi 
Lieşti, pe DN 26, la iviţa şi Slobozia 
Oancea, pe DN 24 D, la Vârlezi şi 
pe DJ 251, la Smârdan şi Pechea. 
În nord, pe DE 581, circulaţi cu 
prudenţă pe raza localităţii Berheci, 
unde va fi , de asemenea, prezent 
un radar.  . T.M. 

Sărbătoare 
de muzică 
şi carte la 
Umbrăreşti

DUMINICĂ. Asociaţia „Ion 
Sion”, Primăria Umbrăreşti, coala 
Gimnazială „Sfântul Stelian”, şi Biblio-
teca Comunală organizează  duminică 
12 mai, de la ora 15,00, la Căminul 
Cultural din comună, evenimentul cul-
tural „Vers şi cânt pentru satul meu”. 

Cu această ocazie, părintele Ionel 
Rusu îşi va lansa volumul de versuri 
intitulat „La noi, acasă”, iar Alexandra 
Zaharia, talentata cântăreaţă adoles-
centă din localitate, va susţine, alături 
de invitaţii ei, un spectacol de muzică 
uşoară.  . V. CilincăAR
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 AMBASADOR 
ÎN VIZIT                     
LA STUDEN II 
G L ENI
CONFERINŢĂ. Cord 
Meier-Klodt, ambasadorul 
Germaniei în România, va 
conferenţia luni, 13 mai, la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
din Galaţi. Excelenţa sa va susţine 
în faţa studenţilor universităţii 
o conferinţă pe tema viitorului 
Europei şi a importanţei alegerilor 
Europarlamentare. Întâlnirea va 
avea loc în Aula „Virgil Madgearu“, 
de la Facultatea de Economie 
şi Administrarea Afacerilor, din 
strada Nicolae Bălcescu nr. 59-
61, începând cu 15,30. Discuţiile 
vor avea loc în limba engleză, iar 
la fi nalul conferinţei va urma o 
sesiune de întrebări şi răspunsuri.  
.Daniela Bogdan    

Jurnaliştii nu au avut milă de ţintele Poliţiei Locale   u foto Iulia Kelt 

Vindea 
brânză     
din 
portbagaj

COMERŢ. Poliţiştii 
din cadrul Secţiei nr. 3 Poliţie 
Locală au sancţionat-o con-
travenţional, cu o amendă în 
cuantum de 300 de lei, conform 
prevederilor HCL 260/2018, pe 
G.P., din comuna Luncaviţa, 

judeţul Tulcea. Sus-numita a 
fost depistată în zona unui bloc 
de pe strada Oţelarilor, în timp 
ce comercializa din portbaga-
jul unui autoturism, produse 
lactate, fără a deţine licenţă de 
comerţ stradal.  . T.M.

Jurnaliştii, competitori 
cu pistolul în mână 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 174 de angajaţi din cadrul 
structurilor MAI şi MapN 
participă zilele acestea 
la „Cupa Poliţiei Locale”, 
manifestare care marchează 
ziua de 21 mai, zi când la nivel 
naţional se sărbătoreşte Ziua 
Poliţiei Locale. Ajunsă la a VI –a 
ediţie, „Cupa Poliţiei Locale” 
reuneşte în acest an întreceri 
sportive la şase discipline (tir, 
şah, tenis de masă, atletism, 
fotbal, pescuit). 

 În 2019 au răspuns la invita-
ţia Poliţiei Locale Galaţi repre-
zentanţii mai multor structuri. 
Printre acestea se numără: In-
spectoratul pentru Situaţii de Ur-
genţă, Inspectoratul de Jandarmi 
Judeţean, Inspectoratul de Poliţie 
al Judeţului Galaţi, Poliţia Muni-
cipiului Galaţi, Penitenciarul Ga-
laţi, Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră, Sectorul Poliţiei de 
Frontieră, Serviciul şi Centrul 
pentru Imigrări, UM 02130, UM 
01551, UM 01552, Centrul Secun-
dar de Instruire pentru Luptă 
„Smârdan”, Secţia Regională de 

Poliţie Transporturi şi Sectorul 
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Tot în cadrul manifestărilor 
care preced Ziua Poliţiei Locale, 
joi, jurnaliştii gălăţeni au fost in-
vitaţi la sediul Poliţiei Locale pen-
tru a participa la Cupa Presei la 
Tir. Astfel, mai mulţi jurnalişti au 
înlocuit condeiele cu pistoalele şi 
au luat la ochi ţintele din poligo-
nul instituţiei gazdă. Chiar dacă 
unii se afl ă pentru prima oară în 
faţa ţintei, toţi cei prezenţi şi-au 
demonstrat măiestria în mânui-
tul pistolului. La fete, echipa „Vie-
ţii libere“ a obţinut două locuri pe 

podium, prin Sonia Baciu (locul I) 
şi Elena Govaert (locul III). Locul 
al doilea la fete a fost ocupat de 
Alina Brandabur, corespondent 
TVR. 

 La băieţi, pe primul loc s-a 
clasat colegul nostru Ovidiu 
Amălinei, urmat de corespon-
dentul Agerpres, Dan Paic. Lo-
cul al treilea a fost adjudecat de 
Radu Costel, operator imagine la 
TV Galaţi. 

 Jurnaliştii şi-au primit, la fi -
nalul competiţiei, diplomele şi 
cupele şi au fost felicitaţi de con-
ducerea Poliţiei Locale. .

ACTIVIT ŢI ÎNAINTE DE ZIUA POLIŢIEI LOCALE  .  TIR 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Printre cei nouă câştigători 
ai concursului „Digitaliada“ se 
numără două gălăţence, o profe-
soară şi un designer. Performanţa 
lor este lăudabilă, având în vedere 
că la concurs au fost înscrise 224 
de lucrări . 

 Astfel, la secţiunea Conţinut 
video, Premiul al II-lea a fost câşti-
gat de Gabriela Anton, designer in-
strucţional, cu mininaraţiunea vi-
zuală „Ce e substantivul?“. Aceasta 
susţine că mininaraţiuneaa a fost 
gândită iniţial ca un proiect perso-
nal, dar şi o pledoarie pentru lucrul 

în echipă, deoarece a fost realizat 
împreună cu fi ica sa, căreia îi fu-

sese dedicat pentru a înţelege mai 
bine această parte de vorbire. 

 La secţiunea Proiecte didac-
tice, premiul al III-lea i-a reve-
nit Dorinei Cojocaru, profesor 
de Limba şi literatura română 
la Liceul Teoretic „Sfânta Ma-
ria“ şi Şcoala Nr. 26, cu proiec-
tul didactic „Poveste de iarnă”. 
Demersul didactic constă în 
utilizarea tehnologiilor Web 2.0 
(Google Docs şi Padlet) în cadrul 
orei de literatură pentru a reali-
za cu elevii o poveste de iarnă. 
Dorina Cojocaru precizează că a 
înţeles faptul că era digitală de-
termină un nou tip de abordare 
a fenomenului educaţional, prin 
intermediul tehnologiilor infor-
maţionale.  . 

premii
Două gălăţence, fruntaşe la Digitaliada 
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Patru medalii de aur 
pentru Galaţi 
la Naţionala de Fizică
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Colecţie frumoasă de premii, 
medalii şi menţiuni au obţinut 
anul acesta elevii gălăţeni 
califi caţi la faza naţională a 
Olimpiadei de Fizică. Dintre 
cei 16 elevi califi caţi în lotul 
judeţean, 13 s-au întors acasă cu 
câte o distincţie. 

Remarcabilă este prestaţia 
elevilor de la clasele profesoarei 
Cătălina Caragea de la CNVA, cea 
care a însoţit de altfel şi lotul la 
Olimpiada Naţională. Jumătate 
din lotul judeţean - opt elevi - au 
fost de la clasele sale şi toţi au pri-
mit câte o diplomă.  

 Galaţiul a câştigat anul acesta 
patru Medalii de aur, trei dintre 

premianţi fi ind de la clasele Cătă-
linei Caragea:  Emanuel Mendel-
sohn, Luca Rascarachi şi Radu Tu-
lei. Emanuel Mendelsohn şi Luca 
Rascarachi au prins şi podium, 
cu câte un Premiu al II-lea, per-
formanţă care se obţine destul de 
greu. Medalie de aur a câştigat şi 
deja multipremiata olimpică Da-
ria Hărăbor, elevă la CNVA, (profe-
soară Daniela Domnişoru). Daria a 
primit şi o Menţiune de la Minis-
terul Educaţiei Naţionale (MEN). 
Elevii gălăţeni au primit şi două 
Medalii de argint, ambele pentru 
CNVA: Alexandru Momoiu, distins 
şi o Menţiune MEN (profesoară Că-
tălina Caragea) şi Alex Dumitriu 
(profesor Onuţ Atanasiu).  

Cinci Medalii de bronz au luat 
drumul Galaţiului: patru pentru 
elevii de la CNVA - Laurian Ia-

cob, Andreea Lupaşcu (ambii de 
la clasele profesoarei Cătălinei 
Caragea), Vlad Radu (profesoară 
Daniela Domnişoru), Diana Stră-
tic (profesor Onuţ Atanasiu) şi 
una pentru Lazăr Dragoş, de la 
Şcoala Nr. 29, profesoară Elena Se-
ciu. Lista distincţiilor se încheie 
cu două Menţiuni de onoare pen-
tru Maria Matei şi Andrei Maftei, 
ambii de la CNVA (profesoară Că-
tălina Caragea).

 „Vreau ca elevii mei 
să iubească fi zica“ 

Despre cum s-a ajuns la aces-
te rezultate de excepţie, dar şi 
despre organizarea olimpiadei de 
anul acesta ne-a vorbit profesoara 
Cătălina Caragea: "Nu am muncit 
la clasă doar pentru performan-
ţă. Mi-am dorit ca elevii mei să 

iubească fi zica. Am încercat să-i 
apropii prin joc şi prin experi-
mente de această disciplină care 
îţi explică, de fapt, cum funcţio-
nează lumea în care trăieşti. Pe 
de altă parte, cu elevii califi caţi în 
lot, am muncit foarte mult. Inclu-
siv în vacanţa de iarnă. Am bene-
fi ciat şi de înţelegerea conducerii, 
mai ales a directorului adjunct, 
Onuţ Atanasiu, care ne-a pus la 
dispoziţie un laborator bine do-
tat. Ar mai fi  de adăugat că or-
ganizarea Olimpiadei de către cei 
din Târgovişte a fost fără reproş, 
condiţiile au fost foarte bune, iar 
oraşul este o poezie“, a mai adău-
gat Cătălina Caragea. .

UN AN CU REZULTATE DE EXCEPŢIE  .  PODIUM

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Autobuzele repartizate la tra-
seele 12, 23, 24 şi 34 vor circula 
deviat astăzi, 11 mai 2019, în in-
tervalul orar 08,00 - 14,00, anunţă 
societatea Transurb SA. Măsura 
s-a impus ca urmare a întrerupe-
rii circulaţiei rutiere pe bulevar-

dul George Coșbuc, pe tronsonul 
cuprins între intersecţia cu stra-
da Brăilei şi intersecţia cu strada 
Mihail Kogălniceanu, restricţie 
impusă pentru desfăşurarea în 
condiţii de siguranţă a unui eve-
niment cu caracter electoral.

Astfel, potrivit Transurb, mij-
loacele de transport de pe traseul 
12 (Piața Centrală – Metro), traseul 

23 ( Auchan – Carrefour), traseul 
24 ( Damen – Carrefour) şi traseul 
34 (Micro 13 – Intfor) vor circula pe 
strada Brăilei - strada Constructo-
rilor - strada Gheorghe Doja – stra-
da George Coşbuc, la tur. 

La retur autobuzele 12, 24 şi 
34 vor parcurge strada George 
Coşbuc - strada Gheorghe Doja 
– strada Constructorilor - strada 

Brăilei - Inelul de Rocadă – strada 
Brăilei”, iar 23 va circula pe ruta: 
strada George Coșbuc  - strada 
Gheorghe Doja – strada Construc-
torilor – strada Brăilei. 

Operatorul precizează că mij-
loacele de transport public care 
vor deservi traseele deviate vor 
opri în stațiile Transurb de pe 
străzile menţionate mai sus. .

restric ii
Trasee de autobuz deviate timp de şase ore

 TUTUN 
AROMATIZAT, 
CONFISCAT           
DE POLI I TII           
DE FRONTIER  
TRAFIC. Poliţiştii de 
frontieră din cadrul Sectorului 
Galaţi, în timpul unei misiuni 
specifi ce, au oprit pentru 
control, pe raza localităţii de 
frontieră iviţa - judeţul Galaţi, 
un autoturism  marca Toyota 
Avensis, înmatriculat în Bulgaria, 
condus de cetăţeanul bulgar Z.I., 
în vârstă de 26 de ani.  În urma 
efectuării unui control amănunţit 
asupra autoturismului, poliţiştii de 
frontieră au descoperit, ascunsă 

în portbagaj, respectiv aripa 
dreaptă spate, 13.500 grame 
de tutun aromatizat. Întreaga 
cantitate de tutun, în valoare 
de 650 de lei, a fost ridicată în 
vederea confi scării, iar poliţiştii 
de frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de colectarea, deţinerea, 
producerea, transportul, 
preluarea, depozitarea, predarea, 
desfacerea şi vânzarea bunurilor 
sau a mărfurilor care trebuie 
plasate sub un regim vamal 
cunoscând că acestea provin din 
contrabandă sau sunt destinate 
săvârşirii acesteia, urmând ca 
la fi nalizare să fi e luate măsurile 
legale ce se impun.  . T.M. 

175,0038U
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fotbal . astăzi, în Liga a III-a şi a IV-a 
Derbiurile marilor orgolii între echipe gălăţene

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Weekend fotbalistic cu trei 
meciuri atractive. Primul va fi  
astăzi, de la 12,00, la Stadionul 
„Dunărea”, între primele două 
clasate în Liga a IV-a, iar de la 
ora 18,00 va fi  duelul dintre cele 
două echipe gălăţene din al trei-
lea eşalon, Oţelul şi Sporting Lieşti. 
Apoi, duminică de la ora 11,00, la 
Stadionul „Siderurgistul”, echipa 
feminină FC Universitatea Galaţi 
va începe meciurile fazei a doua 
a campionatului primei ligi, cele 
din grupa locurilor 4-6, urmând 
să întâlnească formaţia Universi-
tatea Alexandria.

 Meciul marii rivalită i 
De două sezoane, a apărut o 

aprigă rivalitate în Liga a IV-a, 
între echipele Universitatea „Du-
nărea de Jos” Galaţi şi Zimbrul 

Slobozia Conachi, afl ate mai me-
reu în luptă pentru primul loc. 
Se contura posibilitatea ca duelul 
direct, programat cu patru etape 
înainte de fi nal, astăzi de la ora 
12,00, la Stadionul „Dunărea”, să 
fi e decisiv pentru stabilirea for-
maţiei care să meargă la barajul 
de promovare. Însă, în urmă cu 
două runde, cei de la Zimbrul au 
avut o sincopă, meci egal cu cei 
din Vânători, astfel că derbiul 
este început cu un avans de patru 

puncte pentru studenţi. În aces-
te condiţii, pentru a mai putea să 
spere la un eventual pas greşit al 
celor de la Universitatea, cei de 
la Zimbrul nu au decât varianta 
victoriei. 

Ţinând cont şi de orgoliile 
existente, conducerea Asociaţi-
ei Judeţene de Fotbal a decis să 
apeleze, în premieră, la un arbi-
tru din afara judeţului, delegat 
la acest joc fi ind bucureşteanul 
Ionuţ Coza, din lotul arbitrilor 

de la prima ligă. Observator va fi  
gălăţeanul  Silviu Veronel Ioan. 
Astăzi, mai sunt programate 
două jocuri: Agrostar Tuluceşti 
– Quantum Galaţi (ora 13,00, te-
renul „Dunărea II”) şi Victoria 
Tecuci – Gloria Iveşti (ora 16,30). 
Ultimele trei jocuri au loc dumi-
nică, de la ora 12,00: Juventus 
Tofl ea – Avântul Drăgăneşti, Vic-
toria Independenţa – Unirea Bra-
niştea şi Viitorul Costache Negri 
– Voinţa Cudalbi.

 Derbi gălă ean, 
în Liga a III-a 

Cu trei etape înainte de fi nalul 
sezonului în Liga a III-a, la Stadio-
nul „Oţelul”, de la ora 18.00, va avea 
loc  derbiul judeţean, dintre cele 
două echipe gălăţene din Seria I: 
SC Oţelul (locul 3) – Sporting Lieşti 
(locul 9). Este de aşteptat să fi e un 
meci al orgoliilor din cele două tabe-
re, chiar dacă miza punctelor a de-
venit aproape inexistentă în urma 
parcursului din retur mult sub po-
tenţial al ambelor echipe. .

CSM Arcada 
vrea să facă eventul
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 După cucerirea în urmă cu 
o săptămână a titlului de 
campioană a României în 
Divizia A1, voleibaliştii de la 
CSM Arcada vor încerca în 
acest weekend să își atingă și 
cel de-al doilea obiectiv propus 
pentru acest sezon, câștigarea 
”Cupei României”. Acesta ar 
putea fi  eventul pentru voleiul 
gălăţean, dar și o ”dublă” 
pentru antrenorul Sergiu 
Stancu, care anul trecut a 
obţinut ambele trofee cu echipa 
Tricolorul Ploiești. 

 Turneul fi nal al ”Cupei Româ-
niei” va avea loc la Alexandria, iar 
CSM Arcada va juca semifi nala as-
tăzi, de la ora 18,30, cu Știința Ex-
plorări Baia Mare, echipă ce a în-
cheiat campionatul pe locul 8. În 
meciurile directe cu Știința, CSM 
Arcada s-a impus cu 3-2 în turul 
sezonului regulat, la Baia Mare, și 
cu 3-0, în retur, la Galați.

Cealaltă semifi nală se va dis-
puta de la ora 16,00, între VM 
Zalău (vicecampioana) și Dinamo 
(locul 4). Finala va avea loc dumi-
nică, de la ora 17,00 (televizare 
DigiSport).

Sergiu Stancu, antrenorul 
principal al echipei gălăţene, a 

spus că momentele de sărbătoa-
re de după câştigarea campio-
natului au trecut şi că jucătorii 
săi şi-au regăsit nivelul de con-
centrare optim pentru o nouă 
competiţie importantă. „A fost 
o stare de euforie, una norma-
lă după câştigarea în premieră 
a campionatului, unul foarte 

greu, dar a trecut. Acum avem 
de îndeplinit al doilea obiectiv al 
clubului pentru acest sezon, să 
câştigăm şi acest trofeu. Echipa a 
dovedit în decursul acestui sezon 
că este cea mai bună din Româ-
nia şi vrem să confi rmăm acest 
lucru şi prin ridicarea unui nou 
trofeu, cel al «Cupei României»“, 

a declarat antrenorul campioni-
lor din Galaţi.

 Pentru CSM Arcada acesta este 
al treilea an consecutiv în care ajun-
ge în turneul fi nal al „Cupei Româ-
niei“, acum două sezoane reușind 
să câștige acest trofeu, primul din 
istoria clubului, după care a urmat 
câştigarea Supercupei. ,

DUMINIC , FINALA CUPEI ROMÂNIEI  .  VOLEI

 O ELUL, GAZDA 
TURNEULUI 
ZONAL
FOTBAL. Câştigătoarele 
seriilor din a doua fază a 
Campionatului Naţional de juniori A 
şi B, a doua grupă valorică, continuă 
competiţia în turneele zonale. Printre 
acestea se afl  ă şi cele de la SC 
Oţelul. „Zonalul” juniorilor B (Under 
17) va avea loc la Stadionul „Oţelul“, 
după următorul program: astăzi, FC 
Botoşani – Metaloglobus Bucureşti 
(ora 11,00) şi SC Oţelul – Dunărea 
Călăraşi (ora 14,00). Câştigătoarele 
se vor întâlni în fi nala programată 
duminică, la ora 11,00. Juniorii mari 
ai SC Oţelul (antrenaţi de Sorin 
Haraga) s-au deplasat la Iaşi, zonă în 
care tinerii „oţelari“ se vor confrunta 
cu localnicii de la CSM Iaşi (ora 
13,00), în timp ce în cel de-al doilea 
meci vor juca LPS Suceava şi KSE 
Tg. Secuiesc. Meciul decisiv pentru 
califi carea la turneul semifi nal (18-19 
mai) va avea loc mâine, de la ora 
11,00, între câştigătoarele celor două 
meciuri de astăzi. , Gh. Arsenie

CSM Galaţi, 
ultimul meci 
acasă

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin CSM Galaţi va 
juca, duminică (Sala Sporturilor 
”Dunărea”, ora 17,30), cu 
CSM Gloria Buzău (locul 9), în 
penultima etapă a campionatului 
i totodată ultimul meci pe teren 

propriu în Liga Naţională. CSM 
Galaţi se a fl  ă pe locul 13 în 
clasament, cu numai 5 puncte, 
astfel că în acest meci se va juca 
fără nicio presiune. În meciul din 
tur, buzoiencele s-au impus la 5 
goluri diferenţă (23-18).   .  S.B.

  PROGRAMUL 
ETAPEI                           
ÎN LIGA A V-A
FOTBAL. Meciurile etapei 
a 23-a a Ligii a V-a se dispută 
duminică, de la ora 11,00: Siretul 
Piscu – ACS Lascăr  Schela (arbitru 
Alexandru Perju), Voinţa Cişmele 
– Flacăra Pechea (Dorel Carp), 
Foresta endreni – Prutul Vlădeşti, 
se joacă la Braniştea (Andrei 
Ghimiciu), Avântul Matca – Mălina 
Smârdan (Ionuţ Bozean) şi Inter 
Tudor Vladimirescu – Zorile Griviţa 
(Florin Cobzaru). Partida Avântul 
Valea Mărului – Unirea Hanu 
Conachi a fost amânată, 
iar Viitorul Umbrăreşti are etapă 
liberă. . Gh. Arsenie 

  u foto Sonia Baciu

AR
H

IV
A 

V.
L.



11 - 12 MAI 2019 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi AG

EN
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

cronologieologie

mai

11
330  u A fost inaugurat oraşul 
Constantinopol, construit de către 
împăratul Constantin cel Mare.
1854  u Se naşte OTTMAR 
MERGENTHALER (m. 1899), 
inventator german. A inventat 
linotipul.
1858  u Minnesota devine al 32-lea 
stat al SUA.
1871  u Încetează din viaţă Sir 
JOHN FREDERICK VILLIAM 
HERSCHEL (n. 1792), astronom, 
chimist britanic. A descoperit 
peste 10.000 de stele duble şi 
peste 5.000 de nebuloase şi roiuri 
solare.
1875  u Se naşte HARIET QUIMBY 
(m. 1912), prima femeie care a 
obţinut un brevet de pilot, prima 
femeie pilot din lume care a 
traversat în zbor Canalul Mânecii 
(16 aprilie 1912). 
1904  u Se naşte SALVADOR 
DALI (m. 1989), pictor spaniol 
suprarealist.
1928  u Se naşte MARCO FERRERI 
(m. 1997), regizor, scenarist, actor 
italian, laureat cu Premiul Ursul 
de Aur, cu alte premii. 
1955  u Se naşte, la  Galaţi, PAVEL 
BOTEZATU, grafician ilustrator, 
caricaturist, pictor, laureat cu 
premii şi  menţiuni româneşti şi 
străine.
1964  u Se naşte EUGEN OVIDIU 
CHIROVICI, analist economic, 
scriitor.
1981  u Încetează din viaţă BOB 
MARLEY (n. 1945) celebru 
interpret şi compozitor jamaican 
de muzică reggae.
1995  u Încetează din viaţă 
GEORGE USCĂTESCU (n. 1919), 
filosof, membru de onoare al 
Academiei Române.       
2014  u Încetează din viaţă 
MARGARETA POGONAT (n. 
1933), actriţă de teatru şi film, 
pedagog, laureată cu Premiul 
ACIN, cu Premiul UNITER - 
pentru întreaga activitate. Are o 
stea, la Ploieşti, alături de Toma 
Caragiu şi Ştefan Bănică. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie cu lucrări-
le realizate în Tabăra de pictură „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură în stil japonez „Re: 
Sonance“.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 
de ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezas-
trul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 
Păduraru, „Cochilii, nestemate ale mării“, 

„Locuitori ai oceanelor“, „Chihlimbarul, va-
rietate şi culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Grigore Antipa 150“, „Tentacule şi ten-
tacule“, „Fosile vii - crabul potcoavă“. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi 
Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 
„H.P. Bengescu“: 8,00 - 20,00. Duminică, doar 
la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 11 mai
07:30 #Creativ
08:00 Aventura urbană
09:00 ah-mat
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Remember Eurovision
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Faţa nevăzută a lumii
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Toate pânzele sus!
16:30 Exclusiv în România
17:15  Să mergem împreună!
17:20 Remember Eurovision
17:30 Tezaur folcloric
19:00 Teleenciclopedia
19:55 Destinaţia Tel Aviv
20:00 Telejurnal
21:00 Destinaţia Tel Aviv
22:00 Aventurile                         

căpitanului Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioniştii...                       
cu Eugenia Vodă

00:00 Ora Zero

07:00 tirile Pro Tv
10:00 I Like IT
10:30 Superspeed la Pro TV
11:00 Ce spun românii (R)

Telespectatorii sunt 
invitaţi să se distreze 
alături de Cabral şi să af le                 
„Ce spun românii“,                                   
numai la Pro TV!

14:15 Cântă acum cu mine (R)
16:15 Românii au talent (R)
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Curierul 3

SUA, 
Acţiune

22:00 Pus pe jar
SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

01:00 Pe bune?! (R)
02:00 Curierul 3 (R)

SUA, 
Acţiune

03:30 Pus pe jar (R)
SUA, Acţiune, 
Dramă, 
Thriller

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
10:00 Fructul oprit (R)
     România, Dramă
13:00 Observator
13:45 Liber ca pasărea cerului 

(R)
     România, Comedie
14:45 Asterix la Jocurile 

Olimpice
     Franţa, Germania, Spania, 

Italia, Belgia, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

17:15  Plasa de stele
19:00 Observator
20:00 iUmor
22:30 Nuntă cu peripeţii
     SUA, Comedie
00:30 RoboCop (R)
     SUA, Acţiune, Crimă, SF
02:30 Asterix la Jocurile 

Olimpice (R)
     Franţa, Germania, Spania, 

Italia, Belgia, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

04:30 Nuntă cu peripeţii
     SUA, Comedie
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
11:00 Sport,                                  

dietă şi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 ROventura
14:00 Asta-i România! (R)
15:30 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D              
conectează zi de zi 
telespectatorii la realităţile 
sociale, economice, 
politice şi mondene,                           
din perspectiva omului şi 
pentru omul obişnuit.

20:00 Exatlon
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 ROventura (R)
03:00 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)
06:00 Teleshopping
06:30 Pastila de râs (R)
06:45 tirile Kanal D (R)

06:00 Tărâmul monºtrilor
07:40 21: ºansa vieþii lui

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

09:40 Alpha
11:15  Taxi 5
13:00 Operaþiunea                     

„Cazinoul”
După ce îşi dau seama              
că nu-şi permit să plătească 
taxa pentru prestigioasa 
facultate la care vrea să se 
ducă fiica lor, Scott şi Kate 
fac echipă cu vecinul lor                                       
şi deschid                                               
un cazinou ilegal în 
propria casă.

14:30 Ziua îndrăgostiþilor
16:35 La revedere,                   

Christopher Robin
18:20 Rio 2
20:00 Malefi cent
21:40 Alpha
23:15 Suburbicon
01:00 24 de ore de viaþă
02:30 Comedie de groază
04:00 Deadpool 2

07:00 Euromaxx
07:30 Oanapp
08:30 Gym Tonic
09:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie, 
Aventuri

10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Gala Umorului
15:00 Femei de 10, bărbaþi de 10
16:00 Femei de 10, bărbaþi de 10 
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 Reţeaua de idoli
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Rapsodie în roz

SUA, Comedie
21:50 Poate nu ştiai
22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
00:00 Zile cu stil
00:30 MotorVlog

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-
lor, va fi  în mare parte înnorat. Temperatura 
va atinge valoarea maximă de 23 grade Cel-
sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 9 grade Cel-
sius. Sunt anse de precipitaţii de circa 10 
la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 
7 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 755 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depă i valoarea 
de 70 la sută.  . surse online

Gala i
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Dacă doreşti să călătoreşti, 
ar fi bine să consulţi o 
agenţie de voiaj.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Fii pregătit să faci 
compromisuri.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Nu este cel mai bun timp 
pentru o relaţie.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Schimbările bruşte în 
relaţiile cu cei din jur vor fi 
supărătoare.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Verifică-ţi opţiunile înainte de 
a lua o decizie.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Canalizează-ţi energia către 
activităţi relaxante.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Fereşte-te de cei care sunt 
nepăsători.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Atenţie, colaborările pe plan 
financiar se vor dovedi a fi 
falimentare!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Din punct de vedere afectiv - 
vei fi când sus, când jos.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vei putea stabili noi relaţii 
dacă participi mai activ la 
viaţa socială.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Poate că ar fi bine să faci 
schimbări în stilul de viaţă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Dacă nu vei refuza implicarea 
într-o discuţie cu contra-
argumente, nu vei reuşi să te 
lansezi.

horoscop
11 - 12 mai

online

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 11 MAI 

DON JON
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, romantic, 2013, SUA

Cu: Julianne Moore, Joseph Gordon-Levitt, Scarlett Johansson  u   Jon 
Martello este un tip drăguţ şi de modă veche. Amicii lui îi spun Don Jon pentru că 
are abilitatea inegalabilă de a agăţa câte o fată în fiecare weekend, dar nici cea 
mai grozavă aventură de genul ăsta nu se compară cu bucuria lui de a sta singur 
în faţa calculatorului, urmărind postări pornografice. Jon o va întâlni pe Barbara 
Sugarman şi, împreună, vor încerca să-şi creeze propria lor viaţă intimă.. 

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică şi delicateţuri
15:30 Bella şi grădina fantastică 

Comedie, Dramă, Fantastic
17:15  Să mergem împreună!
17:25 Live sală
17:30 Handbal feminin
19:00 Dosar România
19:55 DESTINA IA TEL AVIV
20:00 Telejurnal
21:10  Concert Maria Ciobanu
23:00 Garantat 100%
00:00 Replay
01:10  Bella şi grădina fantastică 

Comedie, Dramă, Fantastic
02:50 Discover Romania
03:00 Garantat 100%
03:50 Universul credinţei
04:40 Universul credinţei

07:00 tirile Pro Tv
10:00 Ce se întâmplă doctore?
10:30 Arena bucătarilor
11:00 Ferma (R)
13:00 Apropo Tv
14:00 Ferma (R)
18:00 România, te iubesc!
19:00 tirile Pro Tv
20:00 Kingsman:                                

Serviciul secret
SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri, 
Comedie, 
Crimă

22:30 Eroi de sacrifi ciu
SUA, Acţiune, 
Aventuri, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)
01:30 Las fi erbinþi (R)

România, 
Comedie

03:30 România,                                  
te iubesc! (R)

04:30 Arena bucătarilor (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
10:00 Scena misterelor (R)
13:00 Observator
13:15 Printesa indaratnica 2 - 

Nunta
     SUA, Comedie
15:30 Familii la cutite (R)
19:00 Observator
20:00 Liber ca pasărea cerului
     România, Comedie
21:00 Hitman’s Bodyguard: 

Care pe care

     SUA, Acţiune, Comedie
23:30 iUmor (R)
01:30 Printesa indaratnica 2 - 

Nunta (R)
     SUA, Comedie
03:30 Fructul oprit (R)
     România, Dramă
06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 Teo Show (R)
10:30 ROventura (R)
11:30 Teleshopping
12:00 tirile Kanal D
13:00 Vulturii de noapte (R)
14:30 Bravo, ai stil! (R)
16:30 Vacanţa Mare:                                 

Leana s-a întors!
17:30 Asta-i România!
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Exatlon
23:00 FanArena
00:30 tirile Kanal D (R)
01:30 Asta-i România! (R)
02:45 Vacanţa Mare:                          

Leana s-a întors! (R)
03:30 Teo Show (R)

06:00 Cursa spre                          
Witch Mountain

07:40 Storm:                             
Scrisori de foc

09:25 Rio 2
11:05 Malefi cent
12:45 Jaf cu stil
14:25 Pavel, apostolul lui Hristos

Luca îşi riscă viaţa ca să-l 
viziteze pe Pavel, care e 
ţinut captiv în Roma, şi 
să-i documenteze viaţa. 
Stând alături de Pavel 
într-o celulă întunecată, 
Luca af lă că acesta începe 
să se îndoiască de sine, 
dar Luca este hotărât să 
răspândească evanghelia.

16:15 Omul spectacol
18:00 Charleston
20:00 Vremuri grele la El Royale
22:20 Urzeala tronurilor - 

VIII, Ep. 4
23:45 Deadpool 2
01:45 Coiotul
04:00 Urzeala tronurilor - 

VIII, Ep. 5 

07:00 Azi despre mâine
07:30 Oanapp
08:30 Vibe By Ioana Voicu
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură şi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Trei scrisori secrete

România, Dramă
15:00 Drag de România mea
16:00 Drag de România mea
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 Reţeaua de idoli
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:45 Sport
20:10 Războiul domniþelor

România, Aventuri, Istoric
21:45 Discover România
22:10 Adânca mare albastră

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

00:00 Drag de România mea
01:00 Drag de România mea
02:00 Trei scrisori secrete

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 12 mai

CERNAVODĂ 
HÂRŞOVA 
BRĂILA 

252 CM
314 CM
339 CM

+ 14 cm
+ 18 cm
+ 19 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

315 CM
252 CM
208 CM

+ 18 cm
+ 16 cm
+ 14 cm

113  u Este inaugurată, la Roma, 
Columna lui Traian, operă 
atribuită lui Apolodor din Damasc.
1265  u Se naşte DANTE ALIGHIERI 
(m. 1321), scriitor italian.  
1551  u A fost fondată Universitatea 
din Lima, Peru, cea mai veche 
universitate de pe continentul 
american.
1812  u Se naşte GEORGE BARIŢ 
(m. 1893), istoric, publicist, om 
politic, conducător al luptei de 

emancipare naţională a românilor 
din Transilvania.
1906  u Se naşte KATHERINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă 
britanică de teatru şi film, 
laureată cu premii Oscar.
1933  u Încetează din viaţă JEAN 
BART [EUGENIU P. BOTEZ] (n. 
1874), prozator.
1940  u Se naşte, la Lieşti, jud. 
Galaţi, IONEL NECULA, scriitor 
eseist, publicist.
1945  u Armata română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist, după ce  luptase în 
Ungaria, Cehoslovacia şi Austria. 
Între 23 august 1944-12 mai 
1945, efectivele armatei române 
angajate în operaţiuni au fost 
de circa 538.500 de oameni. 
Ele au eliberat 1.237 localităţi 

[din care 14 oraşe] în Ungaria 
şi 1.722 [din care 31 oraşe] în 
Cehoslovacia, şi au provocat 
inamicului pierderi însumând 
peste 117.700 prizonieri şi peste 
18.700 morţi. Peste 170.000 de 
militari români şi-au jertfit viaţa 
în acest război. După numărul de 
ostaşi care au participat la etapa 
finală a războiului, România s-a 
situat pe al patrulea loc în coaliţia 
antihitleristă.
1966  u Se naşte STEPHEN 
BALDWIN, actor american.
1988  u Încetează din viaţă ION 
OPREA (n.1951, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi), poet.
2008  u Încetează din viaţă SIMION 
POP (n. 1930), prozator, publicist, 
jurnalist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. V.G.
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reţeta zilei
Gogoşi        
simple

INGREDIENTE. 900 g făină, 40 g drojdie, 
o cană şi jumătate de apă călduţă, o jumătate de cană 
de zahăr, o jumătate de cană de ulei; sare; un plic de 
zahăr vanilat; esenţă de rom,

PREPARARE. Drojdia se dizolvă în 
puţină apă caldă cu o linguriţă de zahăr. Într-un vas, 

amestecăm apa caldă, zahărul, uleiul, sarea, zahărul 
vanilat şi esenţa de rom. Punem făina într-un lighean, 
adăugăm maiaua şi compoziţia din vasul separat 
şi frământăm bine. Aluatul se lasă la crescut o oră, 
apoi întindem foi şi tăiem cu paharul şi mai lăsăm 
15-20 min. să crească. Le prăjim în ulei bine încins şi 
pudrăm cu zahăr. . R.C.

 > Ne scuzaţi în avans, dar 
ce zic ăştia care mai sunt în 
Ferma vedetelor nu putem 
reproduce. Până şi PROTV-
ul pune bipuri pe alocuri. 
Un exemplu este Cătălin 
Zmărăndescu, care a avut 
nişte comentarii acide la 
adresa Otnielei. “Stai mereu 
şi plângi pe aici că e greu. Păi, 
ce faci în finală, dacă ajungi 
acolo, când te-or lua toţi la… 
biiiip!”. V-aţi prins de ce e 
vorba?

> A, şi tot Zmărăndescu 
a comentat şi la adresa 
Ioanei Filimon, care le-a dat 
fermierilor trezirea într-un 
mod inedit. “Am deschis ochii 
şi am văzut că e Ioana cu o 
bormaşină în pat. Avea un 
costum din ăsta de culoarea 
pielii, dar chiar am crezut că e 
în curul gol”, a explicat acesta.

> Între timp, Florin 
Pastramă şi Brigitte Sfăt îşi 
continuă semi-idila geloasă, 
în care se mai bagă şi Otniela. 
Mă rog, o bagă Pastramă, care 
cred că a venit în Fermă să 
îşi exerseze talentul de Don 
Juan, nicidecum să concureze. 
Şi culmea, fetele chiar pică în 
plasa lui. Na, o fi şi el vreun 
cuceritor!   .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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12 LA PĂTRAT: u  RESPIRATOR, 
EXPEDITORI, SPITE, LP, S, 
PERIERE, AC, IRAT, ATELA, NT, 
OAC, SAN, G, ARTIST, T, ERG, 
ETNIC, RAITE, UCIS, ETER, 
CRAPA.
ARITMOGRIF: u ELECTRICITATE.
FUGA VOCALELOR: u C, M, 
P, F, SARAT, MATUSALEMIC, 
PAM, LATERALE, TIARA, 
CARICATURA, URAT, MAL, 
PERENITATE, CITATE, IU, 
TATAR, TO, OTET, CA, O, I, 
MARIN, RAMA, ARCA, TIPARE, 
SPATIAL.

ÎNCRUCIŞARE: u LUNAAUGUST, 
IMUNITATE, PITICA, ENE, ILE, 
I , GRIL, TILA, AU, NE, OTARAT, 
CAV, AI, APARATA, R, UT, TARAT, 
ECRAN, NETO, FATALA, ER.
LA DREPT u

VORBIND: MAGISTRATI, 
IERTARE, UR, CREA, UNIRE, 
R, ARAB, CEP, OC, ILARI, A, 
FIS, ODA, ER, OCOL, URATA, 
ALTEORI, IB, NOITA, TARI, ENE, 
CHEFAL.
RECONSTITUIRE: u MUNCA 
FEMEII ŞI SPĂLATUL VASELOR 
NU SE TERMINĂ NICIODATĂ.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

CASADEBANI, URADERASA, 
RARA, ORICE, ATE, ASA, EX, 
DUDUI, LILA, ERES, TARAM, 
MAMOS, BA, I, E, AROMA, SN, 
RAS, TARATA, ELAN, CAPAT.

ACTOR ROMÂN: u M, P, M, P, 
CAT, B, LOCALIZARE, ORAS, 
TARATORI, ENUNT, COTAT, 
NOCIV, G, A, RADUBELIGAN, FR, 
MIRARE, ANI, APA, ZA, ITIT, ES, 
ATR, CARI, IC, INERTIE, TEZE, 
SANATOASA.

remember
Beate Fredanov (1913-1997)

Actriţa de teatru şi fi lm 
Beate Fredanov s-a născut [Freid-
mann] la Chişinău, pe data de 11 
mai 1913. A urmat studii la Aca-
demia de Muzică şi Artă Drama-
tică din Viena, pe care le absolvă 
în anul 1933.

Revenită în ţară, este angajată 
la Compania Bulandra-Maximi-
lian-Storin, unde debutează în 
anul 1934. A desfăşurat o presti-
gioasă activitate la Teatrul Bu-
landra din Bucureşti, interpre-

tând roluri memorabile. A jucat, 
între altele, în piesa „Insula”, de 
Mihail Sebastian [regia Mircea 

Şeptelici], spectacol cu care s-a 
deschis stagiunea 1947-1948, 
piesă în care a interpretat rolul 
Nadiei; din distribuţie au făcut 
parte şi Jules Cazaban, Ion Luci-
an, Nicolae Sireteanu. A mai fost 
prezentă în „Dragă mincinosu-
le”, de Jerome Kilty, alături de 
Fory Eterle, „Nu se ştie nicioda-
tă”, de Bernard Shaw, alături de 
Ion Lucian. Este distribuită, de 
asemenea, alături de Octavian 
Cotescu şi Marcela Rusu, în „Fii 

cuminte, Cristofor” - adaptare 
tv, după piesa lui Aurel Baran-
ga, realizată în colaborare cu 
Teatrul Bulandra.

Ca actriţă de fi lm, a avut apa-
riţii în „Trecătoarele iubiri” - re-
gia Malvina Urşianu, „Cantonul 
părăsit” - regia Adrian Istrătescu-
Lener. Face parte, de asemenea, 
din distribuţia fi lmului „Bietul 
Ioanide” - regia Dan Piţa.

A încetat din viață la 13 mar-
tie 1997. . V.G.

Ottmar 
Mergenthaler - 
părintele linotipului

INVENŢIE 

Invenţia germanului 
Ottman Mergenthaler 
(1851-1899), linotipul, este 
considerată a fi  „cel mai 
mare avans tehnologic în 
industria tipografi că de la 
tiparul cu litere mobile al 
lui Gutenberg din secolul 
al XV-lea”.

Construit în 1886, noul 
dispozitiv avea să uşureze 
sarcina tipografului, care 
nu mai trebuia să aranjeze 
literele manual, una câte 
una, şi care acum putea să 
aşeze un rând întreg de lite-
re, folosind tastatura de 90 
de caractere a linotipului. 
Principiul de funcţionare 
era următorul: apăsarea 
tastei corespunzătoare li-
terei dorite cobora matriţa 
acesteia din magazia de 
90 de caractere a maşinii. 
După compunerea unui 
rând întreg, dispozitivul 
turna plumb topit în ma-
triţele literelor. Rândurile 
erau, apoi, asamblate ma-
nual pentru a forma o pagi-
nă, impregnate cu cernea-

lă şi imprimate pe hârtie. 
Linotipul permitea aran-
jarea paginilor de patru la 

cinci ori mai rapid decât 
vechea tehnologie. Noua 
maşinărie a adus rapidi-
tate şi scăderea costurilor 
de producţie şi, ca urmare, 
ziarele şi-au mărit, în scurt 
timp, numărul de pagini.

Prima publicaţie care 
s-a folosit de avantajele 
linotipului a fost, în 1886, 
„New York Tribune”. În 
anul 1889, linotipul a fost 
distins cu Marele Premiu 
la Expoziţia Universală de 
la Paris.

Ca urmare a succesului 
neaşteptat înregistrat de 
invenţia sa, Ottmar Mer-
genthaler înfi inţează, în 
1890, în Brooklyn, New 
York, propria sa companie, 
Mergenthaler Linotype 
Company.

Aşa-numita metodă „la 
cald”, din care face parte şi 
linotipul, a dispărut, cu tim-
pul fi ind înlocuită, în zilele 
noastre de metoda „la rece” 
în care rândurile de litere 
sunt generate de tiparniţe 
computerizate. . V.G. 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Cum e                
cu luatul la…. 
În Fermă! 
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36 3 14 7 30 21

super noroc 3 84677

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (5/6*) REPORT 32.339,40 97.608,00
II (5/6) 1 48.804,00 -
III (4/6) 38 425,51 -

Fond total de castiguri: 162.581,70 

lo joker

plus noroc 104 509

26 17 1 8 33 17
categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 110.462,46 9.058.481,56
II (5/5) 1 428.681,02 -
III (4/5+J) 3 7.961,25 -
IV (4/5) 34 351,23 -
V (3/5+J) 92 162,25 -
VI (3/5) 1.409 27,54 -
VII (2/5+J) 934 19,17 -
VIII (1/5+J) 3.334 17,01 -

Fond total de castiguri: 9.651.363,51 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

13 32 15 43 18 20

noroc 6200779

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 
I (6/6) REPORT 300.649,00 21.716.561,00
II (5/6) 7 21.474,92 -
III (4/6) 374 401,93 -
IV (3/6) 7.006 30,00 -

Fond total de castiguri: 22.227.390,00 
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AMBASADOR 
ÎN VIZIT                      
LA STUDEN II 
G L ENI
CONFERINŢĂ. Cord 
Meier-Klodt, ambasadorul Germaniei 
în România, va conferenţia luni, 13 
mai, la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi. > pag. 04

JURNALI TII, 
COMPETITORI           
CU PISTOLUL              
ÎN MÂN
TIR. Jurnali tii gălăţeni s-au întrecut 
joi la „Cupa Poliţiei Locale”, manifestare 
care marchează ziua de 21 mai, zi când 
la nivel naţional se sărbătoreşte Ziua 
Poliţiei Locale. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  6 - 11 mai 2019

16

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

16 sâmbătă

6 - 11 mai 2019

Şi-a ucis soţia, iar el 
este în stare gravă 
la spital  

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Tragedie rutieră petrecută joi 
după-amiază pe cea mai pericu-
loasă şosea din judeţ, DN 25, din 
cauza unui conducător auto trecut 
de 80 de ani.

S-a întâmplat pe raza comunei 
Independenţa din cauză că, spun 
poliţiştii, şoferul de 82 de ani al 
unei maşini care circula dinspre 
Tecuci către Galaţi a vrut să facă 
o depăşire. Nu a apucat să treacă 
destul de autoturismul în faţa 

căruia voia să ajungă şi l-a acro-
şat cu partea dreaptă, din impact 
ajungând pe contrasens. Acolo, 
maşina condusă de bătrân s-a izbit 
violent de o cisternă care circula 
regulamentar şi al cărui şofer nu a 
mai putut evita impactul. Maşina 
octogenarului şi autoturismul pe 
care a vrut să îl depăşească iniţial 
au ajuns în şanţul de pe marginea 
drumului. Pompierii de la Descar-
cerare au avut de lucru pentru 
scoaterea victimelor: soţia bătrâ-
nului, în vârstă tot de 82 de ani, 
a fost găsită decedată, iar şoferul, 

grav rănit, a fost transportat la 
Spitalul de Urgenţă de un echipaj 
al SMURD.

”La faţa locului a fost trimisă şi 
o autospecială de stingere, având 
în vedere că în accident a fost im-
plicată şi o autocisternă, dar aceas-
ta nu prezenta fi suri şi nici vreun 
pericol de aprindere, afectată fi ind 
doar cabina. Vehiculul a fost scos 
în condiţii de siguranţă în afara 
localităţii şi urmează să îi fi e în-
locuit capul tractor”, a precizat lt. 
col. Eugen Chiriţă, purtătorul de 
cuvânt al ISU Galaţi.

Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru ucidere din culpă 
şi vătămare corporală din culpă. 
Acesta este cel de-al doilea accident 
rutier mortal petrecut în judeţul 
Galaţi, în decurs de câteva ore. Joi 
dimineaţă, în jurul orei 2,00, un 
tânăr de 21 de ani şi-a pierdut viaţa 
într-un accident produs pe fondul 
vitezei, iar luni dimineaţă, între 
Pechea şi Costache Negri, un alt 
tânăr, de 24 de ani, a murit într-
un accident rutier produs tot pe 
fondul neadaptării vitezei la con-
diţiile de drum.   .  

TRAGEDIE PE DN25, PE RAZA LOCALIT ŢII INDEPENDENŢA  .  ACCIDENT
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În accident au fost implicate două maşini şi o autocisternă  u
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